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SEZNAM ZKRATEK

AP antero-posteriorní

BP BrainPort

BZV biologická zpětná vazba

CoP Center of Pressure (působiště reakční síly podložky)

CTSIB Clinical Test for Sensory Interaction of Balance (posturografický test)

IS idiopatiká skolióza

IDCA idiopatická cerebelární ataxie

ML medio-laterální

SARA Scale for the assessment and rating of ataxia (škála ataxie)

SCA spinocerebelární ataxie (v užším slova smyslu ve spojení s arabskou číslovkou typ

autosomálně dominantní spinocerebelární ataxie)

SD směrodatná odchylka

SVV subjektivní vizuální vertikála

V1 vyšetření bezprostředně před zahájením rehabilitačního programu

V2 vyšetření bezprostředně po ukončení rehabilitačního programu

V3 vyšetření 30 dní po ukončení rehabilitačního programu

pásmo 1 frekvenční pásmo s rozsahem 0.1-2.4 Hz

pásmo 2 frekvenční pásmo s rozsahem 2.4-3.5 Hz

pásmo 3 frekvenční pásmo s rozsahem 3.5-8 Hz

OBSAH

1 ÚVOD 8

1.1 Udržování stability stoje ................................................................................................ 9

1.2 Biologická zpětná vazba v rehabilitaci poruch stability ............................................... 11

1.2.1 Vizuální zpětná vazba ......................................................................................... 11

1.2.2 Elektrotaktilní stimulace jazyka ......................................................................... 14

1.3 Klinické jednotky .......................................................................................................... 16

1.3.1 Vestibulární schwannom .................................................................................... 16

1.3.2 Poruchy rovnováhy při jednostranné periferní vestibulární poruše ................. 18

1.3.3 Idiopatická skolióza ............................................................................................ 18

1.3.4 Degenerativní onemocnění mozečku ................................................................ 19

1.3.5 Poruchy rovnováhy při postižení mozečku ........................................................ 21

2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY 23

3 METODIKA 25

3.1 Vizuální zpětná vazba po resekci vestibulárního schwannomu – soubor pacientů .... 25

3.2 Percepce subjektivní zrakové vertikály u idiopatické skoliózy – soubor pacientů ...... 25

3.3 Elektrotaktilní zpětná vazba u mozečkových ataxií – soubor pacientů ...................... 27

3.4 Metodika – vyšetření ................................................................................................... 28

3.4.1 Posturografické vyšetření .................................................................................. 28

3.4.2 Vzorce pro výpočet jednotlivých parametrů CoP .............................................. 29

3.4.3 Vyšetření subjektivní zrakové vertikály ............................................................. 30

3.5 Metodika rehabilitace pacientů po resekci vestibulárního schwannomu .................. 31

3.6 Metodika rehabilitace pacientů s mozečkovou ataxií ................................................. 32

3.7 Statistická analýza dat ................................................................................................. 33

4 VÝSLEDKY 34

4.1 Vizuální zpětná vazba po resekci vestibulárního schwannomu .................................. 34

4.2 Percepce subjektivní zrakové vertikály u idiopatické skoliózy .................................... 36

4.3 Elektrotaktilní zpětná vazba u mozečkových ataxií ..................................................... 36

5 DISKUSE 41

5.1 Vizuální zpětná vazba po resekci vestibulárního schwannomu .................................. 41

5.2 Percepce subjektivní zrakové vertikály u idiopatické skoliózy .................................... 42

5.3 Elektrotaktilní zpětná vazba u mozečkových ataxií ..................................................... 44

5.4 Souhrnná diskuse......................................................................................................... 47

6 ZÁVĚRY 49

6.1 Vizuální zpětná vazba po resekci vestibulárního schwannomu .................................. 49

6.2 Percepce subjektivní zrakové vertikály u idiopatické skoliózy .................................... 49

6.3 Elektrotaktilní zpětná vazba u mozečkových ataxií ..................................................... 49

SOUHRN 50

SUMMARY 51

LITERATURA 52

PŘÍLOHY 61

A. Exercise with visual feedback improves postural stability after vestibular
schwannoma surgery ................................................................................................... 62

B. Subjective visual vertical in patients with idiopatic scoliosis ...................................... 67

C. Diagnosticky specifické nálezy při posturografickém vyšetření – dvě kazuistiky ....... 71

D. Elektrotaktilní stimulace jazyka: nová možnost rehabilitace posturální stability –
kazuistika ..................................................................................................................... 74

E. Balance rehabilitation therapy by tongue electrotactile biofeedback in patients with
degenerative cerebellar disease .................................................................................. 77

8

1 ÚVOD

Častým symptomem řady neurologických onemocnění je porucha stability stoje a chůze.

Nemocní mají narušenou schopnost udržet posturální stabilitu, která se projevuje

abnormálními oscilacemi a poruchou posturálních reakcí těla. Tento stav znesnadňuje

mnoho běžných denních činností a často může vést k pádu pacienta. Farmakologická léčba

nedokáže v mnoha případech tyto potíže ovlivnit. Nedílnou součástí terapie by měla být

cílená a individualizovaná rehabilitace. Rehabilitace má u nemocných s poruchami stability

dlouhou historii a pozitivní efekt těchto postupů podporují výsledky řady klinických studií.

Mezi moderní terapeutické metody, které užíváme při rehabilitaci pacientů s poruchami

stability, patří biologická zpětná vazba (BZV). BZV je metoda, která k ovlivnění určité

fyziologické funkce organismu využívá signál měřený na těle pacienta nebo získaný

přístrojem, který registruje konkrétní funkci (např. pohyb, poloha). Získaný signál

je po zpracování v reálném čase prezentován pacientovi, který jej může registrovat svými

senzorickými systémy (zrak, taktilní stimulace, vibrace). U osob s poruchami stability

se nejčastěji jedná o snímání polohy a pohybu těla. Pacient se učí na zpětnovazebný signál

reagovat volní korekcí posturálních reakcí těla. Cílem je zlepšení posturální kontroly stoje

a chůze nebo nácvik určité posturální strategie.

Hlavním cílem disertační práce je objasnit vliv rehabilitace využívající BZV ke zlepšení

kontroly posturální stability u pacientů s poruchami rovnováhy. Práce je zpracována formou

monotematicky zaměřeného souboru vědeckých publikací. V první předložené publikaci

jsme sledovali efekt rehabilitace využívající vizuální zpětnou vazbu u pacientů v časném

pooperačním období po vestibulární neurektomii pro resekci vestibulárního schwannomu.

V druhé publikaci jsme se věnovali vyšetření subjektivní zrakové vertikály u pacientů

s definovanou posturální deformitou – idiopatickou skoliózou. Třetí práce se věnuje využití

posturografického vyšetření v klinické praxi. Čtvrtá práce se věnuje problematice využití

elektrotaktilní stimulace jazyka, zcela nového přístupu pro rehabilitaci pacientů s poruchami

stability. Pátá publikace hodnotí efekt rehabilitace s elektrotaktilní stimulací jazyka

u souboru pacientů s ataxií způsobenou degenerativním onemocněním mozečku.
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1.1 Udržování stability stoje

Stabilitu můžeme charakterizovat jako komplexní motorickou dovednost udržování

optimální pozice tělesných segmentů ve vztahu k vnějšímu světu a vůči sobě navzájem

(Jeka J. et al. 2000; Lalonde R. a Strazielle C. 2007). Rozlišujeme dva typy posturální stability:

statickou a dynamickou. Statickou posturální stabilitou rozumíme udržování vertikálního

uspořádání segmentů těla v gravitačním poli, zatímco dynamickou stabilitou označujeme

nastavení a koordinaci segmentů těla během pohybu (Horak F. B. 2006).

Horak et al. uvádějí jako hlavní principy řízení rovnováhy posturální orientaci a posturální

rovnováhu. Posturální orientace představuje schopnost aktivního nastavení segmentů těla

v gravitačním poli v proměnlivých podmínkách okolního prostředí (povrch, vizuální scéna).

Pro nastavení polohy trupu a hlavy vůči působení gravitace, opěrné bázi a vnitřním silám jsou

nezbytné informace ze somatosenzorického, vestibuárního a vizuálního systému. Každému

z těchto vstupů je přiřazena jeho relativní významnost vzhledem k cíli pohybu a kontextu

prostředí. CNS je schopna v závislosti na podmínkách okolního prostředí upřednostňovat

jednotlivé senzorické informace v různém poměru. Posturální rovnováha zahrnuje koordinaci

pohybových strategií za účelem stabilizace těžiště (Horak F. B. 2006; Latash M. L. 2008).

Mezi základní rovnovážné reakce patří hlezenní, kyčelní a kroková strategie (Horak F. B. a

Nashner L. M. 1986).

Při analýze posturálního chování bývá často užíván biomechanický model převráceného


[…]


reflexu u pacientů po resekci vestibulárního schwannomu. U pacientů, kteří mají v časném

pooperačním období rehabilitaci s vizuální BZV se upravuje porucha stability stoje rychleji,

než u pacientů kteří rehabilitují bez BZV. Již po dvoutýdenní rehabilitaci jsou patrné

statisticky významné rozdíly při posturografickém vyšetření mezi skupinami pacientů s a bez

BZV.

6.2 Percepce subjektivní zrakové vertikály u idiopatické skoliózy

Porucha percepce SVV je velmi citlivým znakem narušení tonické funkce labyrintu.

Pacienti s idiopatickou skoliózou mají abnormální percepci subjektivní zrakové vertikály proti

stejně starým jedincům bez vertegrogenní patologie. Statisticky významný rozdíl mezi

skupinou zdravých jedinců a pacientů s IS byl prokázán v odchylce SVV od geofyzikální

vertikály a také v rozptylu (nepřesnosti) určení SVV. Naše výsledky podporují hypotézu,

že pacienti s IS mohou mít asymetrickou funkci vestibulárního systému.

6.3 Elektrotaktilní zpětná vazba u mozečkových ataxií

Výsledky naší studie ukazují, že rehabilitace s BZV v podobě elektrotaktilní stimulace

jazyka je vhodnou symptomatickou léčbou pro pacienty s degenerativním onemocněním

mozečku. U pacientů došlo po terapii k významnému zlepšení posturální stability stoje.

Pozitivní efekt terapie přetrval i po 30 dnech od ukončení rehabilitace. U pacientů zároveň

došlo během rehabilitace k redukci specifického mozečkového třesu s frekvencí 3 Hz.

Vzhledem k tomu že, zatím nelze degenerativní onemocnění léčit představuje,

specializovaná rehabilitace téměř jedinou možnost jak u pacientů oddálit imobilitu

a zachovat co nejdéle jejich soběstačnost.
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SOUHRN

Disertační práce objasňuje význam rehabilitace s biologickou zpětnou vazbou u pacientů

s poruchami rovnováhy. U prezentovaných souborů pacientů jsme využili rehabilitaci

se zpětnou vazbou pomocí vizuální kontroly a elektrotaktilní stimulace jazyka. Práce je

zpracována formou monotematicky zaměřeného souboru vědeckých publikací. V úvodní

části se práce věnuje problematice kontroly posturální stability a jejímu vyšetření pomocí

posturografického vyšetření, dále je zde probrána problematika BZV v neurorehabilitaci

pacientů s poruchami rovnováhy.

V první studii jsme sledovali efekt rehabilitace využívající vizuální zpětnou vazbu

u pacientů v časném pooperačním období po resekci vestibulárního schwannomu. Získané

výsledky prokázaly, že u pacientů, kteří jsou v časném pooperačním období rehabilitováni

s pomocí vizuální BZV, dochází k rychlejší úpravě stability ve srovnání s pacienty, kteří

rehabilitují bez BZV.

V druhém studii jsme vyšetřovali subjektivní zrakovou vertikálu u pacientů s definovanou

posturální deformitou – idiopatickou skoliózou. Výsledky ukázaly, že pacienti s idiopatickou

skoliózou mají abnormální percepci subjektivní zrakové vertikály proti stejně starým zdravým

jedincům. Toto zjištění podporuje hypotézu, že pacienti s IS mohou mít asymetrickou funkci

vestibulárního systému.

Dvě následující publikace se věnují problematice využití elektrotaktilní stimulace jazyka

a problematice posturografického vyšetření klinické praxi.

Ve třetí studii jsme se zaměřili na zhodnocení efektu rehabilitace pomocí elektrotaktilní

stimulace jazyka u souboru pacientů s mozečkovou ataxií. U vyšetřené skupiny pacientů

po terapii došlo k statisticky významnému zlepšení posturální stability stoje. Prokázali jsme,

že rehabilitace s elektrotaktilní stimulací jazyka je vhodnou metodou pro pacienty

s degenerativním onemocněním mozečku.

V závěru práce jsou získané výsledky diskutovány a konfrontovány s poznatky soudobé

odborné literatury věnující se problematice BZV v rehabilitaci poruch stability.
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SUMMARY

This dissertation is providing evidence that rehabilitation with biofeedback improves

postural stability in patients with poor balance. We used two methods of biofeedback during

the rehabilitation of the patient groups, visual control and electrotactile stimulation

of the tongue. The thesis is based on the body of five scientific publications. The introduction

is explaining how postural stability is controlled and how this is assessed by posturografic

examination. Discussed also is neurorehabilitation using biofeedback, in patients with poor

balance. Throughout the first experiment, we studied the effect of rehabilitation using visual

feedback in patients during the early postoperative period after resection of vestibular

schwannoma. The results showed stability adaptation is accelerated, using visual

biofeedback in patients who have early postoperative rehabilitation, when compared

to patients who did not use biofeedback during the postoperative rehabilitation.

In the second experiment, we focused on assessing the subjective visual vertical

in patients with defined postural deformity - idiopathic scoliosis. Our results showed that

patients with idiopathic scoliosis (IS) have an abnormal perception of subjective visual

vertical when compared to age matched healthy individuals. This finding supports

the hypothesis that patients with IS may have an asymmetric function of the vestibular

system.

Also attached are two publications which describe the use of the electrotactile

stimulation and posturografic examination in clinical practice.

In the third experiment, we evaluated the effect of rehabilitation with electrotactile

stimulation on patients with cerebellar ataxia. The results of our experiment showed that

rehabilitation using the electrotactile stimulation of the tongue is an appropriate

rehabilitation for patients with degenerative cerebellar diseases. The examined group

of patients with cerebellar ataxia showed significantly improved postural stability while

standing, after the rehabilitation using electrotactile stimulation.

In conclusion, the results obtained are discussed and confronted with the findings

of contemporary literature regarding rehabilitation with biofeedback in patients with poor

balance.
