## **Posudek disertační práce Mgr. Ondřeje Čakrta s názvem Využití biologické zpětné vazby v rehabilitaci pacientů s poruchou posturální stability.**

Disertant předložil práci napsanou v českém jazyce s rozsahem 60 stran s pěti přílohami publikovaných prací, z nichž tři jsou v anglickém jazyce v impaktovaných časopisech a dvě jsou v češtině v časopise Česká a Slovenská Neurologie a Neurochirurgie. Ve všech případech je Mgr. Ondřej Čakrt prvním autorem. Kromě tří impaktovaných prací, které jsou základem dizertace, je disertant ještě spoluautorem dalších tří impaktovaných publikací a prvním autorem tří publikací v českém jazyce.

Disertační práce má tyto části: úvod, cíle práce a hypotézy, metodika, výsledky, diskuze, závěry, souhrn, anglický souhrn, literatura a 5 příloh. Literatura obsahuje celkem 107 citací. Zde se setkáváme s jednou z chyb dizertace: citace prací nejsou úplné, ale ze souboru autorů jsou vyjmenováni maximálně dva autoři a ostatní jsou skryti pod zkratkou „et al.“. Podobně v českém textu práce se vyskytuje namísto zkratky „a spol.“ zkratka „et al.“. Další citační chybou je skutečnost, že v textu jsou autoři citováni se zkratkou křestního jména a nikoliv pouze příjmením.

V úvodní části práce autor se zaměřuje především na vysvětlení základních pojmů, se kterými potom operuje. Osvětlení základních pojmů celkem logicky spojuje s historickým vývojem tématu, takže neinformovaný čtenář může poměrně hladce přejít do další části textu. Před metodickou částí je předsunuta formulace tří pracovních hypotéz, na nichž je práce založena. První hypotéza předpokládá, že rehabilitace doplněná o zrakovou zpětnou vazbu urychlí kompenzaci posturální stability u pacientů v časném pooperačním období po jednostranné vestibulární neurektomii. V druhé hypotéze autor vyslovuje předpoklad, že percepce subjektivní zrakové vertikály bude odlišná u zdravých jedinců a pacientů s idiopatickou skoliózou. Třetí hypotéza zní: rehabilitace s biologickou zpětnou vazbou elektrotaktilní stimulací jazyka bude využitelná pro léčbu poruch stability stoje u pacientů s onemocněním mozečku.

V metodické části jsou nejprve charakterizovány soubory pacientů, u nichž byla provedena příslušná vyšetření a zákroky, pak se autor zabývá popisem jednotlivých metodických přístupů. Výsledky jsou ve velmi úsporné formě předvedeny na 6 stránkách dizertace. V tomto případě bych oželel úspornost textu výměnou za poněkud podrobnější informace, navíc texty v obrázcích jsou téměř na hranici čitelnosti (obr. 9, 10), u některých obrázků jsou popisy v českém jazyce, u jiných v anglickém jazyce. Autor také chybně používá na obrázcích a v textu desetinné tečky a čárky v českém a anglickém textu (viz např. str. 36). Následuje podrobnější diskuze na 9 stránkách, závěry a souhrny. Celkový dojem z dizertace je přes výše uvedené výtky velmi dobrý. Především je třeba ocenit skutečnost, že Mgr. Ondřej Čakrt je prvním autorem všech 5 publikací, které tvoří podklad disertační práce.

Autorovi dizertace pokládám následující otázky:

1. Práce zabývající se vnímáním zrakové vertikály u idiopatické skoliózy vybočuje z tématu využitelnosti biologické zpětné vazby při rehabilitaci pacientů s poruchou posturální stability. Dalo by se uvažovat i v tomto případě o využití biologické zpětné vazby pro rehabilitaci této vady? Není třeba se omezit na zpětnou vazbu pomocí zrakového systému.
2. Jaké trvání má pozitivní efekt použité biologické zpětné vazby v případě zavřených očí u cerebelárních ataxií?

V souhrnu jsem dospěl k názoru, že práce prokazuje plně předpoklady autora k samostatné tvořivé vědecké práci, a že mohu doporučit komisi kladné stanovisko k udělení titulu Ph.D. Mgr. Ondřeji Čákrtovi.

V Praze dne 10. května 2013

prof. MUDr. Josef Syka, DrSc.